



Styre
Universitetsstyret

Arkivsaksnr.
26/46942
Saksnr.
36/26

Dokumentdato
29.04.2026
Møtedato
07.05.2026

VEDTAKSSAK: Foreløpige rammer for budsjett 2027

Henvisning til bakgrunnsdokumenter

- Styresak 85/25, [Budsjett for Universitetet i Bergen 2026](#)
- Styresak 29/26, [Orienteringssaker. Budsjettprosessen 2027](#)

Saken gjelder

I styresak 29/26 ble det orientert om prosessen for budsjett 2027. Som del av prosessen legges det i denne saken frem foreløpige økonomiske rammer for enhetene for 2027. Hensikten er både å gi universitetsstyret anledning til å gi føringer for arbeidet og å legge best mulig til rette for budsjettarbeidet ved enhetene. I det videre vil budsjettarbeidet følge opp føringer i oppdatert strategi og utviklingsavtale med KD. Før endelig vedtak om budsjett i oktober vil også regjeringens forslag til statsbudsjett 2027 være kjent.

I saken behandles den faste delen av budsjettstrukturen. Denne utgjør over 90 % av fakultetenes tilskudd fra Kunnskapsdepartementet og omfatter basistildeling og budsjettet for rekrutteringsstillinger som ikke er til refordeling i 2027. Det som ikke er inkludert er budsjett for øremerkede poster, investeringer, internhusleie, refordeling av rekrutteringsstillinger, budsjett for BOA-midler og andre inntekter.

Rammen som legges frem er foreløpig og basert på vurderinger hva som kommer i statsbudsjettet for 2027. Selv om det er usikkerhet knyttet til dette, bør dette gi et godt grunnlag for det videre budsjettarbeidet ved fakultetene og ved UiB. Forutsetningen som legges til grunn er forventet lønns- og prisvekst, statlige kutt samt foreløpig beregning av fakultetenes uttelling i KDs resultatmodell for utdanning og UiBs egen resultatmodell for forskning.

Det skal også utarbeides et langtidsbudsjett for perioden 2027-2031. Det ligger også her noen felles rammer, men saken inviterer først og fremst fakultetene til å arbeide med tiltak som sikrer at UiB når sine strategiske mål.

UiB har tidligere år gjort interne budsjettgrep som bygger opp under strategien. Flere av disse vil ha positive effekter både i 2027-budsjettet og i langtidsperioden, og underbygge fakultetenes muligheter til å opprettholde vitenskapelig kapasitet.

Det humanistiske fakultet har fått en styrking begrunnet i småfagordningen og har vekst i sin eksterntfinansierte forskning. Fakultet for naturvitenskap og teknologi har sterk rekruttering og mer tilgang på eksterne midler enn andre. Det medisinske fakultet er inne i en periode med betydelig

økt dimensjonering av medisinstudiet. Det samfunnsvitenskapelige fakultet har lyktes med å snu underskudd til balanse og kan igjen legge planer fremover. Det juridiske fakultet har realøkning i grunnbevilgningsrammen knyttet til økt undervisningskvalitet og betydelig økning i tilslag på eksterne midler.

Samtidig er det noen enheter som har særlige utfordringer som vil ha oppmerksomhet i budsjettarbeidet. Det psykologiske fakultet økte i en periode vitenskapelig kapasitet til et høyere nivå enn det var langsiktig rom for. Fakultetet har derfor behov for å tilpasse aktiviteten i årene fremover. Fakultet for kunst, musikk og design må planlegge inn effekten av nye arealer til Griegakademiet i sin langtidsplan. Begge disse fakultetene vil likevel kunne sikre en større vitenskapelig kapasitet enn det er lagt opp til i eksisterende planer, gjennom god planlegging og tydelig prioritering. Universitetsmuseet har mindre handlingsrom, men universitetsledelsen har dialog om ulike tiltak som kan sikre en bærekraftig økonomi i løpet av langtidsperioden.

Universitetsbiblioteket og de fellesadministrative avdelingene har de siste årene redusert antall årsverk for å tilpasse aktiviteten til budsjettammen. En del av finansieringen er knyttet til utviklingen i den eksternfinansierte aktiviteten, og dersom denne ytterligere reduseres vil det være behov for ytterligere kutt i årsverk. Universitetsbiblioteket har i tillegg ubalanse som følge av en periode med høyere aktivitet i forbindelse med sikring av samlingene, generelle kutt og lite potensiale for økte inntekter.

Universitetsdirektøren sine merknader

Sektoren og spesielt de «gamle» universitetene er inne i en periode med realnedgang i bevilgningen fra Kunnskapsdepartementet. Dette merkes godt i UiBs fagmiljøer, og hovedbildet er at antall årsverk reduseres som resultat av disse kuttene. Sett opp mot ambisjonene i UiBs strategi for perioden 2023-2030 er det likevel kritisk å opprettholde vitenskapelig kapasitet, og UiB må disponere ressursene slik at dette målet kan nås. Dette vil i så fall også styrke UiB relativt til resten av sektoren.

Gjennom å aktivt arbeide med sentrale elementer i økonomien bør dette være mulig, og det settes inn tiltak som både vil kunne øke ressursgrunnlaget og effektivisere driften. Ressursgrunnlaget kan økes både gjennom økte studieinntekter i KDs resultatmodell og økte inntekter fra den eksternfinansierte aktiviteten. Samtidig må UiB ta ut gevinster gjennom arealeffektivisering og effektive administrative tjenester samtidig som vi er bevisste på å prioritere vitenskapelige stillinger når det er grunnlag for dette.

UiB bruker dialogen med fakultetene i budsjettprosessen i arbeidet med å utvikle og følge opp tiltak som kan bidra til å nå universitetets mål. Hvordan nivåene i organisasjonen sammen kan iverksette tiltak for å opprettholde vitenskapelig kapasitet er her helt sentralt.

Arbeidet med langtidsbudsjett er de siste årene justert. Fra å være en mer teknisk framskriving av forventet utvikling i rammene, er det et mål å med utgangspunkt i ønsket utvikling arbeide med å utvikle de sentrale driverne i økonomien i riktig retning. Langtidsbudsjettet skal vise konkrete tiltak

som kan sikre at UiB bedrer sin posisjon som et klassisk breddeuniversitet. Denne utfordringen er gitt fakultetene sammen med nyttige verktøy og metodikk for formålet. Det er fakultetene som må finne gode tiltak og følge opp at tiltakene virker.

Universitetsledelsen ønsker også å justere UiBs felles budsjettdisponeringer for å styrke den delen av fakultetenes budsjetter som går til å opprettholde vitenskapelig kapasitet. Administrasjonen er derfor bedt om å ha en gjennomgang av sentrale budsjettposter for å frigjøre 30 mill. kroner i 2027 til dette formålet. UiB har en stor økonomi og det er mulig å frigjøre et slikt beløp gjennom å vurdere en eller flere poster i budsjettet for 2027, eksempelvis innenfor UiB sine fellesavsetninger eller arealbudsjettene.

UiB bruker nær 1 milliard årlig på bygg og arealforvaltning, og det er satt mål om 10% arealreduksjon for å frigjøre midler til annen aktivitet. Stramme rammer og en husleiemodell som gir god gevinst av arealeffektivisering gjør at resultatene melder seg raskere enn ventet. Samtidig vil det være høy aktivitet med store byggtiltak som Griegakademiet, UiB Realfaghøyden, nytt HF-kvartal og det må finnes en løsning for de kulturhistoriske samlingene. Eiendomsbudsjettet må derfor planlegges godt og håndteres effektivt og fleksibelt, og vi må ta høyde for perioder med større svingninger i overføringene. For å ivareta en god styring av denne utviklingen pågår det en gjennomgang av Masterplan for areal. Resultatet av dette arbeidet vil legges frem for styret i september og innarbeides i langtidsbudsjett 2027-31.

Universitetsdirektøren vil komme tilbake til styret med en egen sak om budsjettammer for 2027 i styrets møte i oktober. Da legges det også frem langtidsbudsjett for perioden frem til 2031.

Forslag til vedtak

1. Universitetsstyret vedtar foreløpig fordeling av tilskuddet fra Kunnskapsdepartementet for 2027 basert på forutsetninger som redegjort for i denne saken.
2. Dersom endringer i revidert nasjonalbudsjett for 2026 gir grunnlag for ytterligere konsekvensjusteringer bes ledelsen om å inkludere dette i videre arbeidet med budsjett for 2027.

Tore Tungodden
universitetsdirektør

29.04.2026/Sven-Egil Bøe/Per Arne Foshaug (avd.dir)

Foreløpige rammer for budsjett 2027

I notat om budsjettprosessen for 2027 (jf. sak 29/26) legges det opp til at Styret behandler budsjett for 2027 i to omganger. Behandling av foreløpig ramme i denne saken og behandling av endelige rammer i oktober. Styresaken i oktober vil bygge på regjeringens fremlegg til statsbudsjett for 2027, andre nasjonale prosesser og egne prosesser på UiB.

Denne saken gir styret en anledning til å gi innspill til prioriteringer i budsjettarbeidet og har videre som mål å gi enhetene best mulig grunnlag for arbeidet med budsjett 2027. Rammen som behandles i denne saken inkluderer den faste delen av fakultetenes budsjetter som utgjør mellom 92 % og 100 % av KD-tilskuddet for fakultetene. Dette omfatter basisdelen av budsjettet og rekrutteringsstillingene. Rekrutteringsstillinger som skal refunderes, øremerkede tildelinger, investeringsbudsjett, budsjett for frie inntekter og budsjett for bidrags- og oppdragsaktivitet behandles i forbindelse med budsjettsak i oktober.

Strategi frem til 2030

Universitetets strategi for årene frem til 2030 og utviklingsavtalen med KD vil gi føringer for retningen i budsjettet. Oppdatert strategi behandles i styremøte i mai. Utviklingsavtalen er under utforming og oversendes KD før 1. oktober. Under kommenteres områder som vil prioriteres særskilt i 2027.

Rammer for kvalitet i forskning

Den langsiktige og frie forskningen i fagmiljøene er grunnleggende viktig for UiB som ett av Norges få store breddeuniversiteter. Virkemidlene i Norges forskningsråd (NFR) og Horisont Europa er vesentlige for fagmiljøenes muligheter til å realisere forskningssamarbeid og gode prosjekter. På linje med andre universiteter, har også UiB erfart en nedgang i nye søknader til NFR de siste årene. I 2027 vil UiB arbeide systematisk med å styrke miljøenes forskning- og søknadskultur gjennom å arbeide med forskningsideer og virkemidler for søknadsstøtte. Det er særlig søkelys på treffsikre virkemidler for å støtte yngre forskeres karriereutvikling og fagmiljøenes involvering. Tiltaksplan for den eksternfinansierte aktiviteten som behandles i universitetsstyret i mai vil være førende for arbeidet.

Inntektsfordelingsmodell har en incentivordning som støtter opp om dette arbeidet, samtidig som fakultetene har fått overført deler av inntektene fra den tidligere resultatordningen for forskning i sin basisbevilgning. Det er også avsatt egne såkornmidler for å gi ytterligere insentiver.

Det europeiske forskningsområdet og internasjonalt samarbeid

Strategisk samarbeid med våre europeiske partnere vil prioriteres også i 2027. Det europeiske rammeprogrammet Horisont Europa er en viktig konkurransearena for å realisere forskningssamarbeid og gode forskningsprosjekter. De europeiske universitetsalliansene går nå inn i en ny søknadsfase, og UiB vil bidra til arbeidet i alliansen [CHARM-EU](#), og andre europeiske allianser og organisasjoner. Her har UiB en førende rolle i det nye UK-NOR-partnerskapet [North Sea University Partnership](#). Den geopolitiske situasjonen preger institusjonen, og gjør det viktig å arbeide strategisk med internasjonale partnere, også utenfor Europa. UiB vil også vurdere hvordan internasjonale studenter i og utenfor EU/EØS og

Sveits kan rekrutteres til studier hos oss, i tillegg til stipendordningene i regi av KD for masterstudenter fra utvalgte partnerland i Afrika, Asia og Latin-Amerika (NORSTIP).

Rammer for kvalitet i utdanningen

UiB har en årlig utlysning av midler til kvalitetsutvikling. I 2026 er de aktuelle budsjettpostene økt og utgjør om lag 4 millioner kroner. Bakgrunnen for økningen er en særlig satsing på førsteårsstudenten på 1,5 millioner kroner. Etter planen skal satsingen på førsteårsstudenten økes til 3 millioner kroner i 2027.

Arbeidet med å styrke utdanningskvaliteten vil ha særlig prioritet de neste årene, med en særlig innsats mot førsteårsstudentene. Inkludering i sterke fagfelleskap og gode læringsmiljø er spesielt viktig tidlig i studieløpet og har betydning både for studentenes læringsutbytte og for å hindre frafall. UiB har et viktig nasjonalt ansvar for å forvalte og utvikle en stor bredde av fagdisipliner. Styret har som del av den nye interne finansieringsmodellen vedtatt en egen ordning for å ivareta småfag som er viktig for universitetets bredde, men som er økonomisk utfordrende å drifte. I langtidsbudsjettet er det innarbeidet en finansieringsplan for ordningen innenfor rammen av Det humanistiske fakultet (HF).

Det psykologiske fakultet (PS) gjennomfører et omfattende omstillingsarbeid. Økt samhandling og samarbeid på tvers av enheter og programmer vil være viktig for å sikre fortsatt høy kvalitet i faglig virksomhet. For å støtte opp om dette arbeidet avsettes det midlertidige omstillingsmidler til fakultetet.

Forskningsinfrastruktur

I siste tildeling fra forskningsrådet til større infrastruktur gjorde UiB det svært godt. Det er viktig at universitetet samlet har mekanismer som gir fakultetene ansvar og eierskap til egne infrastrukturbehov som ivaretar langsiktig kostnadsfordeling og et mangfoldig behov.

De siste årene har UiB arbeidet systematisk med fakultetsvise veikart for infrastruktur. Fakultetene skal, med utgangspunkt i egne veikart, innarbeide plan for anskaffelse, drift, vedlikehold og utskifting av infrastruktur i sine langtidsbudsjetter. Universitetet sentralt følger dette arbeidet nøye.

De infrastrukturene, Det medisinske fakultet (MED) og Fakultet for naturvitenskap og teknologi (NT), har tidligere år blitt tilført økte rammebevilgninger fra UiB sentralt til å ivareta sine infrastrukturbehov. UiB sentralt yter årlig støtte der behovet vurderes som særlig presserende. Fakultet for naturvitenskap og teknologi står foran betydelige omstillingsprosesser gjennom arbeidet med [UiB Realfaghøyden](#). Dette arbeidet vil foregå over flere år og det er behov for øremerkede avsetninger for å sikre god fremdrift i prosjektet og investering i infrastruktur som ivaretar faglig kvalitet i forskning og undervisning i denne perioden.

De tematiske satsningene

De langsiktige tematiske satsningsområdene hav, klima- og energiomstilling og globale samfunnsutfordringer videreføres med midler til stillinger. Regionens og universitetets styrke mot hav er internasjonal og udiskutabel. Det legges opp til nettverksbygging, europeisk felleskap og samarbeid innen hav og kyst, og at UiB inntar en ledende posisjon i samarbeidet [One Ocean Havbyen Bergen](#).

Akademisk solidaritet

UiB er et internasjonalt forskningsuniversitet og samarbeider globalt med universiteter som er i en svært krevende situasjon på grunn av krig og konflikt. Dette gjelder for eksempel i Palestina, Ukraina og Sudan. UiB skal bidra med akademisk solidaritet, og det avsettes midler til aktuelle samarbeidstiltak. UiB vil også arbeide for at regjeringen iverksetter samordnede tiltakspakker tilsvarende Nansen-programmet.

Byggeprosjekter

UiB sin [Masterplan for areal](#) med tidshorisont mot 2040, ble revidert og vedtatt i september 2025. Masterplanen har som ambisjon at universitetets samlede arealer skal reduseres med 10% i planperioden, og det forutsetter at viktige utviklingsprosjekter realiseres. De største prosjektene er

- Nytt bygg for Griegakademiet har startet opp med planlagt ferdigstilling i 2029.
- UiB Realfaghøyden. Regjeringen har godkjent konseptet for rehabilitering av Realfagbygget og Fysikkbygget. Dette blir Norges største teknologi- og realfagssatsning, men fremdriften avhenger av bevilgning i statsbudsjettet for 2027.
- De kulturhistoriske samlinger. Det er gjennomført en idefase-utredning for rehabilitering av dette bygget på oppdrag fra KD. KD har sendt UiB mandat for videre konseptvalgutredning (KVU). Bygget ligger i Masterplan for areal med statlig finansiering.
- Nybygg for HF på Dokkeveitommen bak Sydneshaugen skole. Bygget vil samle HF-miljøene, som i dag er spredd i flere bygg og i lite formålstjenlige boliggårder på Sydneshaugen. Ferdigstilling av reguleringsplan er forventet i løpet av 2026, og det foreligger en plan for finansiering blant annet gjennom salg av bygg.

I perioden etter at Masterplan for areal ble vedtatt har det vært en utvikling i planene for de største prosjektene i tillegg til at arbeidet med arealeffektivisering gir raskere resultater enn forventet. Som resultat av dette arbeides det med en konkretisering av planene som grunnlag for gjennomføring. Dette vil også gi viktig kunnskap inn i arbeidet med langtidsbudsjett. Det legges opp til en orientering til universitetsstyret i egen sak i september 2026.

Informasjonssikkerhet

Kunnskapsdepartementet forventer at UiB fortsatt styrker arbeidet med forebyggende informasjonssikkerhet (risikostyring) og hendelseshåndtering. Styret har vedtatt tiltakspakker for satsing på informasjonssikkerhet i egen styresak (sak 28/23).

Administrasjon tettere på kjernevirksomheten

UiB har over flere år arbeidet systematisk med å utvikle administrasjonen til å arbeide mer helhetlig og fremtidsrettet for å støtte kjernevirksomheten og bidra til å realisere universitetets ambisjoner og mål. Det arbeides nå på ulike nivå i administrasjonen for å sikre bærekraftig drift, god økonomistyring og samtidig gi rom for faglig utvikling. I 2027 skal fellesadministrasjonens budsjett være i balanse. Ambisjonene om en helhetlig og mer effektiv administrasjon ved UiB realiseres i nært samarbeid mellom institutt, fakultet og fellesadministrasjon. Det er etablert et tett samarbeid med fakultetene om disse målsetningene og dette samarbeidet skal ytterligere forsterkes i 2027. Hele den administrative delen av organisasjonen gjennomgår nå et [KI kompetanseløft](#).

UiBs økonomi – overordnede vurderinger

Universitets- og høyskolesektoren har de siste årene fått en mer krevende budsjettsituasjon, og de forskningstunge universitetene har hatt en realnedgang i bevilgningen over år. De økende behovene innenfor særlig forsvar, helse og omsorg, vil også ha betydning for prioriteringen for vår sektor i de kommende årene. Det er i tillegg en urolig verdenssituasjon og både forsyningslinjer og priser på ulike innsatsfaktorer påvirkes. Vi har sett dette tidligere med økt pris på energi og mangel på enkelte varer. Alle aktører i samfunnet har høyere risiko på endringer i denne type eksterne rammebetingelser og må derfor håndtere usikkerhet og eventuelle følger.

Universitetet i Bergen finansieres i hovedsak av rammetilskudd fra Kunnskapsdepartementet (KD). Denne bevilgningen utgjør 75-80 % av UiBs samlede budsjett. Resten er bidrags- og oppdragsinntekter og andre inntekter over grunnbevilgningen.

UiB gikk inn i 2026 med 288 millioner kroner i overførte midler på grunnbevilgningen. Internt på UiB overførte fakultetene, Universitetsmuseet og Universitetsbiblioteket 96 millioner kroner mens UiB felles overførte 192 millioner kroner. Fakultetenes samlede overføring økte med 30 mill. kroner, mens UiB økte sin med 84 mill. kroner. Det er sannsynlig at fakultetene opprettholder sin overføring ut av 2026, men for UiB felles er det usikkerhet omkring fremdriften på eiendomsprosjektene. Her er det store summer som skal brukes i årene fremover, men akkurat når de enkelte tiltakene får størst budsjetteffekt er usikkert. Samlet sett er UiBs plan overføring på 375 mill. kroner ut av 2026, en økning på 87 mill. kroner.

UiB har hatt realnedgang i BOA-delen av økonomien de siste årene, men fremover er det ambisjoner om realvekst. På flere områder særlig innenfor EU-programmene, har UiB hatt en positiv utvikling. Samtidig er det lavere aktivitet særlig innenfor enkelte NFR-ordninger. Det er iverksatt et bredt spekter av tiltak for å få realvekst i årene som kommer. Enhetene vil i budsjettprosessen spille inn sine budsjettmål, og utviklingen frem mot budsjettbehandlingen i oktober vil gi viktig informasjon og bedre forutsetninger for å fastsette et BOA-budsjett for 2027.

Budsjettet for 2027 og årene fremover vil særlig påvirkes av følgende saker:

- Utvikling i BOA-inntektene. De siste års realnedgang har resultert i reduksjon i vitenskapelig årsverk og lavere inntekter fra denne virksomheten inn i grunnbevilgningsøkonomien. Dette gir kutt-effekter og risiko for reduserte ressurser inn mot områder som skal bidra til vekst i BOA-inntektene. Det er nødvendig å snu denne trenden for å unngå en selvforsterkende nedadgående spiral. I tillegg til å arbeide for ny vekst i dette finansieringsgrunnlaget, er det viktig å forebygge de negative effektene dette kan få på andre deler av økonomien.
- I hvilken grad UiB lykkes med å sikre inntekter fra studiesiden vil være avgjørende for budsjettene i kommende år. De variable studieinntektene er 1,3 mrd. kroner og dermed både risiko for tap og potensiale for gevinst. Når rammene strammes inn andre steder er det først og fremst på studiesiden UiB kan kompensere for inntektsbortfall. Det er satt inn tiltak for å styrke denne delen av økonomien med særlig oppmerksomheten på førsteårsstudenten.
- *Masterplan for areal.* UiB står foran en rekke større byggeprosjekter de kommende årene. Fremdriften vil være påvirket av en rekke faktorer som vil måtte følges nøye, og det kan være behov for å justere planer underveis. Som nevnt over er det startet en gjennomgang av status for prosjektene i planen. Målet med dette er blant annet å få et best mulig grunnlag for å følge

utviklingen i overføringsnivået og få god styring og utnyttelse av budsjettet i langtidsbudsjettperioden.

Samlet sett legges det opp til at UiB vil ha overføringer inn i 2027 som vil være høyere enn ved inngangen til 2026. Veksten vil være knyttet til eiendomsområdet og avsetningen vil danne grunnlag for finansiering av planlagte prosjekter i Masterplan for areal. Frem mot sak om budsjett 2027 i oktober vil det utarbeides en oversikt over utviklingen som grunnlag for de totale disposisjonene i UiBs budsjetter.

Forventninger til statsbudsjettet for 2027

Forslag til statsbudsjett for 2027 blir lagt frem tidlig i oktober. Som tidligere år er det usikkerhet rundt tildelingen til sektoren grunnet den økonomiske situasjonen nasjonalt og internasjonalt. Satsingen på forsvar fører til at UH-sektoren ikke har grunn til å forvente økte rammer på mange områder, men vi må få frem at satsing på forskning og utdanning også er viktig for den samlede beredskapen. UiB må likevel markere seg for å ta del i de særskilte satsingene som vil tilfalle UH-sektoren og arbeide for å realisere viktige satsingsområder for UiB, som forprosjektmidler til UiB Realfaghøyden.

Usikkerheten i økonomien påvirker også estimatet for lønns- og priskompensasjon, der inflasjonen har vært høyere enn inflasjonsmålet i lang tid. Lønnsvekst og inflasjon i 2027 er ventet å bli lavere enn i 2026.

Foreløpig ramme i denne saken bygger på følgende forutsetninger:

- Det antas 3,25 % lønns- og priskompensasjon. Dette er basert på en lønnsvekst på om lag 3,6 % og en prisvekst på om lag 2,4 % og vektet henholdsvis 70/30. SSB har vurdert disse to faktorene slik for 2027 i konjunkturtendenser per. 17. mars 2026.
- Pensjonspremien har variert med betydelige beløp de siste årene og er vanskelig å estimere nøyaktig. UiB vil ikke motta første anslag på premien for 2027 før det nærmer seg sommeren. UiB har i budsjett og regnskap for 2026 lagt til grunn 8,5 %, som er lik SPK sitt første anslag. Nivået for årene fremover antas å være ganske likt, og 8,5 % skal legges til grunn for budsjettåret 2027.
- Koronastudieplassene fases fremdeles ut, og nye studieplasser fases inn. I 2027 vil innfasing av nye studieplasser fra budsjettene 2024-2026 overstige utfasingen av koronaplassene. Studieplassinntektene økes med 5,2 mill. kroner, mens ukrainaplassene reduseres med 1,75 mill. kroner.
- Det antas at det fortsatt vil være statlige kutt til finansiering av departementets satsninger. I rammen er det lagt til grunn et tilsvarende kutt som gitt i statsbudsjettet for 2026, på 0,72 %, noe som utgjør om lag 32 millioner kroner i 2027.
- Estimert uttelling i KDs resultatmodell er 15,6 millioner kroner.

Disse forutsetningene gir følgende tilskudd fra KD til UiB i 2027:

Tabell 1. Inntektsramme 2027 Grunnbevilgning, KD-tilskudd, vekst 3 %

KD-tildeling - inntektsramme grunnbevilgning (tusen kroner)		2027
Saldert budsjett i st. prp		4 589 045
Statlige kutt	-0,72 %	-32 086
Pris- og lønnsjustering	3,25 %	149 144
Utfasing nye studieplasser RNB 2020 (opprinnelig 231 plasser)		-15 853
Nye studieplasser 2024 (20 MED plasser, 10 IKT)		6 971
Nye studieplasser 2025 (20 MED plasser, 10 IKT)		7 581
Nye studieplasser 2026 (20 MED plasser)		6 471
Utfasing studieplasser som følger av krigen i Ukraina		-1 748
Resultatbasert uttelling åpen ramme (mengdedel)		15 605
Sum KD-tildeling (kap 260, post 50)		4 725 130

Den estimerte rammen på 4,725 mrd. kroner har en nominell vekst på 3 %, målt fra tildelingen for 2026 på 4,589 mrd. kroner. Justert for lønns- og priskompensasjon er det en realnedgang på 13 mill. kroner (-0,3 %).

Det er ikke lagt inn midler for en eventuell økt utdeling av midler fra HK-dir. KD har varslet at dette vil skje, men det har blitt utsatt og beløpets størrelse er også noe usikkert.

Estimatene som er presentert i denne saken er basert på best tilgjengelig informasjon, men det er fremdeles knyttet usikkerhet til dem. Fakultetene må hensynta denne usikkerheten i rammene.

Langtidsbudsjett

I langtidsbudsjettet utarbeidet for perioden 2027-2030 ble formatet på langtidsbudsjettet justert noe, og fakultetene ble bedt om å levere et langtidsbudsjett som viste fakultetets plan for årene fremover. Planen skulle bestå av inntekter og kostnader på hovednivå – fordelt på grunnbevilgning og bidrags- og oppdragsaktivitet. Det legges opp til samme format på langtidsbudsjettet for perioden 2028-2031.

Langtidsbudsjettene skal bygge på fakultetene sine forutsetninger, strategier og planer for faktorene som påvirker inntekter og kostnader. De skal også inkludere planer for å innrette aktiviteten innenfor realistiske rammer fremover. Fakultetene oppfordres til å aktivt inkludere scenarier i større grad enn tidligere for å støtte opp under både langtidsplanleggingen og langtidsbudsjettet.

Noen generelle og felles forutsetninger skal gjelde for langtidsbudsjettet:

- Basert på Statistisk sentralbyrås prognose fra mars 2026 legges det til grunn en lønns- og priskompensasjon på 3,25 % for 2027. For årene 2028-2031 vurderes den noe lavere og settes til 3 %.
- Nivået på statlige kutt har variert de siste årene, men det har vært inkludert i statsbudsjettet i mange år. Det er vanskelig å estimere et rimelig nivå på kutt i årene fremover, men det er grunn til å forvente en form for kutt i bevilgningene gitt antakelser om svakere budsjetter for sektoren. Det legges til grunn et statlig kutt på 0,72 % i 2027 og 0,75 % per år i årene 2028 til 2031.
- Pensjonspremien består av variable elementer og påvirkes av lønnsøkning og tidspunkt for pensjonering. Dette gjør premien komplisert å anslå, både for UiB og SPK, og gjør det usikkert hva den vil være i årene fremover mot 2031. Som omtalt under forventninger til statsbudsjett for

2027, anslås arbeidsgivers andel av pensjon til 8,5 % i 2027, som også antas å være nivået for perioden 2028-2031.

Forutsetningene over brukes til å anslå forventede inntekter på UiB-nivå frem til 2031. Ut over dette må det også gjøres antakelser om veksten UiB kan skape selv. En moderat/lav vekst kan legges til grunn for å synliggjøre potensialet, med 0,25 % årlig vekst på grunnbevilgningen (ca. 11 mill. kroner) og 0,5 % på BOA (ca. 7 mill. kroner). Dette vises i tabell 2a og b.

Tabell 2a og b. Langtidsrammer KD-tilskudd og BOA-inntekter

mill. kroner	2026	2027	2028	2029	2030	2031
KD-tilskudd	4 589	4 717	4 834	4 955	5 079	5 206
Årets LPK-vekst		149	141	145	149	152
Årets statlige kutt		-33	-35	-36	-37	-38
Årets egen vekst		11	12	12	12	13

BOA-inntekter (mill. kr)	2026	2027	2028	2029	2030	2031
NFR	615	638	660	684	707	732
EU	254	264	273	282	292	302
Andre	506	525	543	562	582	602
Sum aktivitet	1 375	1 427	1 476	1 528	1 582	1 637
Årets LPK-vekst		45	43	44	46	47
Årets egen vekst		7	7	7	8	8

I tabellene over er den samlede veksten noe lavere enn lønns- og priskompensasjon (kuttene er fremdeles estimert høyere enn egen vekst i perioden). UiB ønsker å få til en vekst som kompenserer for svekkelsen som er ventet i rammene, og denne framskrivingen viser at moderat/lav vekst delvis kan kompensere for det. Det er satt i gang arbeid ved alle fakulteter for å utrede hvordan en vekst i BOA-inntekter og studieinntekter kan motvirke en reduksjon i inntekter.

I budsjettfordelingen i oktober vil det legges fram et samlet langtidsbudsjett for UiB som baserer seg på fakultetenes anslag på kostnader og inntekter, samt nøkkelstørrelser som ligger til grunn for vurderingene.

Hovedtall i budsjettet for 2027

I foreløpig rammebudsjett for KD-tilskudd legges følgende forutsetninger til grunn:

- Omfordelingen til prioriterte formål internt ved UiB holdes på 0 %.
- Det legges til grunn et statlig kutt på 0,72 % med samme innretning som tidligere. Det er usikkerhet i dette anslaget, men som grunnlag for budsjettarbeidet brukes kuttet i KDs tildeling i 2026. I dette ligger både direkte kutt og andre endringer som gir nedgang i bevilgning.
- Rekrutteringsstillinger som utløper i 2027 vil bli refordelt i budsjettsak i oktober.
- I budsjettet for 2026 var den større endringer i husleiemodellen og dermed i husleietilskudd. I 2027 vil den nye modellen være operativ og husleien justeres etter prinsippene etablert i modellen.

Konsekvensjustert ramme utgjør mellom 94% og opp mot 100% av det som blir endelig tildelt budsjett for KD-tilskudd for det enkelte fakultet. I tillegg kommer øremerkede tildelinger og rekrutteringsstillinger. Fakultetene har ulike andeler av budsjettet tildelt som øremerkede midler, og dette er viktigste forklaring på hvor stor andel som inngår i konsekvensjustert ramme. Utover dette kommer BOA-inntekter og andre inntekter.

Tabell 3a. Inntektsramme 2027 Grunnbevilgning – konsekvensjustert ramme

Budsjett 2026 Konsekvensjustert ramme Beløp i 1000 kr.	Budsjett 2025	Øremerket 2025	Rekrutt- ering endring	Sammen- lignbar ramme 2025	Basis	Åpen ramme	Forskn. indikator fak	Rekrutt- ering	Konsekvens- justert ramme 2026	Endring	Endring %
Det humanistiske fakultet	404 724	-16 529	-11 310	376 886	179 755	124 402	10 222	78 322	392 701	15 815	4,2 %
Fakultet for naturvitenskap og teknologi	918 739	-51 869	-30 354	836 516	422 676	218 362	25 358	214 334	880 730	44 215	5,3 %
Det medisinske fakultet	774 904	-15 450	-21 682	737 772	324 909	287 217	13 109	149 294	774 529	36 756	5,0 %
Det samfunnsvitensk. fakultet	395 840	-2 124	-7 352	386 365	142 646	184 621	14 745	57 964	399 976	13 612	3,5 %
Det juridiske fakultet	181 639	-	-3 393	178 246	68 922	98 124	328	23 751	191 125	12 879	7,2 %
Det psykologiske fakultet	295 907	-18 061	-5 414	272 432	102 827	122 480	3 526	51 426	280 258	7 827	2,9 %
Fakultet for kunst , musikk og design	216 788	-531	-3 008	213 250	151 868	46 061	385	19 850	218 164	4 914	2,3 %
Universitetsmuseet	206 677	-17 688	-1 203	187 786	184 044	-	95	8 421	192 559	4 773	2,5 %
Universitetsbiblioteket	233 321	-114 740	-	118 581	121 581	-	-	-	121 581	3 000	2,5 %
Forskningsstrategi	99 904	-99 904	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Forskningsinfrastruktur og teknisk infrastru.	108 357	-108 357	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Felles utdanningsformål	79 009	-79 009	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sum faglig virksomhet	3 915 808	-524 261	-83 715	3 307 833	1 699 227	1 081 267	67 768	603 361	3 451 624	143 791	4,3 %
Andre fellesformål	244 570	-244 570	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Studiesentre	6 249	-6 249	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Styret	94 723	-	84 814	179 537	96 354	-	-	84 509	180 863	1 327	0,7 %
Sum diverse felles tiltak	345 542	-250 819	84 814	179 537	96 354	-	-	84 509	180 863	1 327	0,7 %
Fellesadministrasjonen	301 695	-	-	301 695	309 328	-	-	-	309 328	7 633	2,5 %
Eiendomsområdet	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sum Fellesadministrasjonen	301 695	-	-	301 695	309 328	-	-	-	309 328	7 633	2,5 %
Andre spesielle formål	26 000	-26 000	-	-2	-	-	-	-	-	2	-100,0 %
SUM	4 589 045	-801 080	1 099	3 789 063	2 104 910	1 081 267	67 768	687 870	3 941 815	152 752	4,0 %

Tabell 3a viser utviklingen fra vedtatt budsjett 2026 til forslag til ramme i 2027. Utgangspunktet er budsjett for 2026 der øremerkede tiltak og endring i rekrutteringsstillinger (vedtas i oktober) er trukket ut for å vise en sammenlignbar ramme i 2026-kroner. Deretter vises tildeling for basis, åpen ramme, samt rekrutteringsstillinger som ikke berøres av refordeling for hvert fakultet.

Foreløpige beregninger viser at det er 3 942 millioner kroner som fordeles i konsekvensjustert ramme, en vekst på 152,8 mill. kroner (4,0 %) fra 2026. Den faglige virksomheten øker samlet med 4,3 %, der det er noe variasjon mellom fakultetene.

Variasjonen mellom fakultetene skyldes i hovedsak ulikheter i den resultatbaserte delen av økonomien, studieplassinntekter og andre rammeendringer omtalt tidligere og under basis. Fellesadministrasjonen er i hovedsak justert for lønns- og priskompensasjon og generelle kutt.

Tabell 3b viser den konsekvensjusterte rammen for 2027 med endringer i de ulike delene av budsjettet.

Tabell 3b. Inntektsramme 2027 Grunnbevilgning – konsekvensjustert ramme – endringer

Budsjett 2026 Konsekvensjustert ramme Beløp i 1000 kr.	Budsjett 2025	Øremerket 2025	Rekrutt- ering endring	Sammen- lignbar ramme 2025	Satser rekrutt- ering	Forskn. indikator fak	Apert ramme aktivitet	Konsekvens- justert ramme 2026	Endring	Endring %		
Det humanistiske fakultet	404 724	-16 529	-11 310	376 886	12 353	-630	2 087	2 128	-123	392 701	15 815	4,2 %
Fakultet for naturvitenskap og teknologi	918 739	-51 869	-30 354	836 516	27 120	-1 718	28 054	-7 062	-2 180	880 730	44 215	5,3 %
Det medisinske fakultet	774 904	-15 450	-21 682	737 772	24 283	-1 201	9 375	835	3 463	774 529	36 756	5,0 %
Det samfunnsvitensk. fakultet	395 840	-2 124	-7 352	386 365	12 432	-459	-3 378	3 550	1 467	399 976	13 612	3,5 %
Det juridiske fakultet	181 639	-	-3 393	178 246	5 895	-191	1 402	80	5 693	191 125	12 879	7,2 %
Det psykologiske fakultet	295 907	-18 061	-5 414	272 432	8 925	-399	-5 073	292	4 081	280 258	7 827	2,9 %
Fakultet for kunst , musikk og design	216 788	-531	-3 008	213 250	7 018	-161	-1 129	54	-869	218 164	4 914	2,3 %
Universitetsmuseet	206 677	-17 688	-1 203	187 786	6 139	-68	-1 293	-5		192 559	4 773	2,5 %
Universitetsbiblioteket	233 321	-114 740	-	118 581	3 854		-854			121 581	3 000	2,5 %
Forskningsstrategi	99 904	-99 904	-	-						-	-	
Forskningsinfrastruktur og teknisk infrastr.	108 357	-108 357	-	-						-	-	
Felles utdanningsformål	79 009	-79 009	-	-						-	-	
Sum faglig virksomhet	3 915 808	-524 261	-83 715	3 307 833	108 019	-4 826	29 193	-126	11 532	3 451 624	143 791	4,3 %
Andre fellesformål	244 570	-244 570	-	-						-	-	
Studiesentre	6 249	-6 249	-	-						-	-	
Styret	94 723	-	84 814	179 537	3 078	2	-1 754	-		180 863	1 327	0,7 %
Sum diverse felles tiltak	345 542	-250 819	84 814	179 537	3 078	2	-1 754	-	-	180 863	1 327	0,7 %
Fellesadministrasjonen	301 695	-	-	301 695	9 805		-2 172			309 328	7 633	2,5 %
Eiendomsområdet	-	-	-	-	-					-	-	
Sum Fellesadministrasjonen	301 695	-	-	301 695	9 805	-	-2 172	-	-	309 328	7 633	2,5 %
Andre spesielle formål	26 000	-26 000	-	-2	-0						2	-100,0 %
SUM	4 589 045	-801 080	1 099	3 789 063	120 902	-4 824	25 267	-126	11 532	3 941 815	152 752	4,0 %

Under omtales nærmere basis, resultatuttelling i åpen ramme, resultatuttelling i forskningsindikator fakultet og rekrutteringsstillinger.

Nærmere om postene i budsjettet for 2027

Basis

Basis er den største posten i grunnbevilgningens budsjett. Den reguleres årlig med lønns- og priskompensasjon, basisdelen for nye studieplasser, oppgaveendringer som følge av endret arbeidsdeling, omfordeling for prioriterte formål, statlige kutt og eventuelt endringer for husleietilskudd og spesielle endringer.

Tabell 4. Budsjett for basis 2025

Basis 2026 Beløp i 1000 kr.	Basis 2026	LPK av basis	Oppgave- endring	Studie- plasser	Statlige kutt	Annen realendr.	Basis 2027	Endring	Endring-%
Det humanistiske fakultet	172 076	5 592		-1 748	-2 166	6 000	179 755	7 679	4,5 %
Fakultet for naturvitenskap og teknologi	382 200	12 421	39 911	-2 333	-4 523	-5 000	422 676	40 476	10,6 %
Det medisinske fakultet	305 602	9 932		13 643	-4 267		324 909	19 307	6,3 %
Det samfunnsvitensk. fakultet	141 428	4 596		-1 002	-2 376		142 646	1 218	0,9 %
Det juridiske fakultet	65 395	2 125		-481	-1 117	3 000	68 922	3 528	5,4 %
Det psykologiske fakultet	104 503	3 396		-3 471	-1 601		102 827	-1 676	-1,6 %
Fakultet for kunst, musikk og design	148 180	4 816		-732	-1 397	1 000	151 868	3 687	2,5 %
Universitetsmuseet	179 503	5 834			-1 293		184 044	4 541	2,5 %
Universitetsbiblioteket	118 581	3 854			-854		121 581	3 000	2,5 %
Sum faglig virksomhet	1 617 467	52 568	39 911	3 876	-19 594	5 000	1 699 227	81 760	5,1 %
Styret	95 020	3 088		-		-1 754	96 354	1 334	1,4 %
Sum diverse felles tiltak	95 020	3 088	-	-	-	-1 754	96 354	1 334	1,4 %
Fellesadministrasjonen	301 695	9 805			-2 172		309 328	7 633	2,5 %
Sum Fellesadministrasjonen	301 695	9 805	-	-	-2 172	-	309 328	7 633	2,5 %
Sum basis	2 014 182	65 461	39 911	3 876	-21 766	3 246	2 104 910	90 727	4,5 %

Lønns- og priskompensasjon for 2026 er innarbeidet med 3,25 %.

Følgende budsjettendringer er tatt inn i budsjettforslaget:

- Fakultetenes rammer økes med til sammen 3,876 mill. kroner i basis for studieplasser i 2027. Fordelingen er direkte knyttet til de miljøene som er tildelt studieplassene, og fordelingen mellom fakultetene vil variere.
- Senter for klimadynamikk flyttes fra øremerket tildeling til rammetildeling ved NT, med 39,9 mill. kroner
- Det er trukket ut 21,8 mill. kroner til å dekke statlige kutt.
- Annen realendring
 - Opptrapping av HF sin tildeling til småfagmodellen, år tre av fire, med 6 mill. kroner
 - NT sin ramme reduseres med 5 mill. kroner knyttet til reduksjon i Sarsenteret sin bevilgning, år to av tre.
 - Opptrapping av JUSS sin tildeling til justering av undervisningsopplegget, år tre av tre, med 3 mill. kroner
 - Opptrapping av KMD sin tildeling knyttet til fusjoneringen, år tre av fire, med 1 mill. kroner
 - Det er trukket ut siste halvårseffekt av ukrainaplasser på 1,754 mill. kroner fra styret

Budsjettendringer som følger av resultatmodellen

Resultatmodellen ved UiB består av en åpen ramme (som gitt fra KD) i tillegg til intern modell som premierer BOA-aktivitet for bestemte aktivitetstyper.

Åpen ramme

Åpen ramme består av avlagte studiepoeng, avlagte doktorgrader og gjennomføring på normert tid.

Avlagte studiepoeng og avlagte doktorgrader premieres med en sats per enhet, som viderefordes til fakultetene med 75 % av effekten.

Gjennomføring på normert tid er delt opp i to deler:

- Fullføringsandel ved egen institusjon i forhold til året før (gjennomføring endring). Denne sammenligner gjennomføring på normert tid i 2025 mot 2024. Denne viderefordes til fakultetene med 75 % av effekten
- Fullføringsandel i 2025 i forhold til sektoren (gjennomføring nivå). Denne sammenligner gjennomføring på normert tid ved UiB med gjennomføringen i sektoren. Denne viderefordes ikke til fakultetene, men dekkes sentralt.

Det er to effekter i resultatdelen av budsjettet:

- endring pga. aktivitet
- endring på grunn av pris (lønns- og priskompensasjon)

På grunn av det høye volumet i åpen ramme er priseffekten størst. Det er likevel aktivitetsendringen som har størst interesse fordi den viser i hvilken grad resultatene påvirker realbudsjettet. Foreløpig beregning viser at åpen ramme utgjør 1 480 mill. kroner i 2027-budsjettet.

Tabell 5a viser endringer i aktivitet i åpen ramme som gir en økning på 15,6 mill. kroner. Det er en økning i avlagte studiepoeng og en nedgang i avlagte doktorgrader. Gjennomføring på normert tid for UiB steg fra 2024 til 2025 og fører til en økning i uttelling i endringskomponenten i åpen ramme.

Gjennomføringen ved UiB steg mer enn sektoren og tapet på nivåleddet er også lavere enn det har vært tidligere år.

Tabell 5a. Åpen ramme 2027

	Åpen ramme 2025	LPK på åpen ramme	Aktivitetsendring					Åpen ramme 2026
			Studie-poeng	Doktor-grader	Gjennomf. endring	Gjennomf. nivå	Sum	
HF	120 605	3 920	529	-2 714	2 062	0	-123	124 402
NT	213 600	6 942	1 063	-4 265	1 022	0	-2 180	218 362
MED	274 822	8 932	2 583	1 550	-670	0	3 463	287 217
SV	177 389	5 765	-800	-775	3 042	0	1 467	184 621
JUS	89 522	2 909	5 494	388	-189	0	5 693	98 124
PS	114 672	3 727	388	1 938	1 755	0	4 081	122 480
KMD	45 453	1 477	-635	-387	153	0	-869	46 061
Sum fak	1 036 063	33 672	8 622	-4 265	7 175	0	11 532	1 081 267
UiB felles	382 521	12 433	2 956	-1 418	3 344	-809	4 073	399 026
Sum UiB	1 418 584	46 105	11 578	-5 683	10 519	-809	15 605	1 480 293

Forskningsinsentiv

Den interne forskningsindikatoren premierer regnskapsført BOA-aktivitet i 2025 for noen typer BOA-aktivitet. Det blir gitt en sats per regnskapsførte krone. Tabell 5b viser beregnet uttelling for fakultetene. Dette innebærer nivået på indikatoren for 2026 og endring for uttelling for aktivitetstypene ERC, annen EU, SFF og SFI+ (SFI, FME, FKB og SFU), som gir uttelling for 2027. Samlet sett er nivået på indikatoren uendret med en økning på annen EU-aktivitet og nedgang for både SFF og SFI+. Tabellen viser også at det er store forskjeller mellom fakultetene når det gjelder endring i indikatoren.

Tabell 5b. Forskningsindikator fakultet 2027

	Fakultet-sinsentiv 2026	Endring					Fakultet-sinsentiv 2027
		ERC	Annen EU	SFF	SFI+	Sum	
HF	8 094	1 961	12	227	-73	2 128	10 222
NT	32 420	-6 421	1 246	-133	-1 754	-7 062	25 358
MED	12 274	7	1 445	-1 413	797	835	13 109
SV	11 195	4 258	-534	-89	-85	3 550	14 745
JUS	248	129	-49	0	0	80	328
PS	3 234	161	529	-407	9	292	3 526
KMD	331	0	55	-0	0	54	385
UM	99	0	-5	0	0	-5	95
Sum	67 894	95	2 700	-1 815	-1 106	-126	67 768

Rekrutteringsstillinger

Rekrutteringsstillingene ved UiB blir gitt fakultetene med varighet på fire , og en stilling kan dermed refordelles hvert fjerde år. Tabell 6 viser at det i utgangspunktet er 5 MNT-stillinger og 15 andre stillinger som går ut i 2027 og kan refordelles. I tillegg følges inntektsfordelingsutvalgets anbefaling om at alle rekrutteringsstillinger skal være midlertidige. Dette omfatter ytterligere 120 faste rekrutteringsstillinger.

De 140 stillingene er ikke inkludert i fakultetenes konsekvensjusterte rammer.

Tabell 6. Rekrutteringsstillinger til refordeling 2027

Rekrutterings- stillinger	MNT utgått 2026	Andre utgått 2026	Andre økning midlertidige	Sum
HF	-	-3,0	-17,0	-20,0
NT	-5,0	-2,0	-42,0	-49,0
MED	-	-5,0	-30,0	-35,0
SV	-	-2,0	-12,0	-14,0
JUS	-	-1,0	-5,0	-6,0
PS	-	-4,0	-8,0	-12,0
KMD	-	-1,0	-4,0	-5,0
UM	-	-	-2,0	-2,0
Andre/UST	-	3,0	-	3,0
Sum	-5,0	-15,0	-120,0	-140,0

BOA-delen av budsjettet er ikke med i dette foreløpige budsjettvedtaket, det vil bli en del av den endelige budsjettfordelingen for 2027.